1° Inclua-se nos Anexos IV, V, VII e VIII, a Unidade 

Gestora, Fundo Municipal de Meio Ambiente, com o valor de R$ 

600.000,00 (seiscentos mil reais). 

Art. 2° Inclua-se no Anexo X, a Unidade Gestora, Fundo 

Municipal de Meio Ambiente, com o seguinte: 

Outras Despesas Correntes – R$ 450.000,00 (quatrocentos e 

cinquenta mil reais) 

Investimentos – R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

Art. 3° Os recursos definidos nesta Lei é para fazer face as 

seguintes despesas definidas no quadro abaixo: 

Elemento de Despesa Descrição da Despesa Valor R$ 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias – Civil 30.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

[...]

específicos para demonstrar a origem e 

aplicação dos recursos.” 

Além disso, nobres pares, a discussão foi trazida 

quando da Audiência Pública, realizada no dia 13/11/2023, o que 

nos levou apresentar a referida emenda. 

Por outro lado, é necessário garantir o valor de R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), em razão da 

Resolução CONDEMA n° 007/2023, que na sua 128° Reunião Ordinária, 

autorizou a destinação de recursos que será deliberado por etapas 

com aprovação do SEMA e deliberação do CONDEMA para o projeto de  

recuperação da Cooperativa dos Catadores de Resíduos Recicláveis